
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  399 del  09-08-2024 
 
Ufficio: 1 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: IMPEGNO SOMME PER PAGAMENTO COMPETENZE 
PROFESSIONALI DA CORRISPONDERE ALL'AVV. GIUSEPPE 
BERRITTELLA PER IL RECUPERO ONERI DI CONCESSIONE PER 
CAMBIO DI DESTINAZIONE D'USO FABBRICATO ADIBITO A 
DEPOSITO ATTREZZI E MEZZI AGRICOLI E RELATIVE 
RIPARAZIONI AD ATTIVITÀ COMMERCIALE  DITTA CIULO 
MARIA STELLA 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  nove del mese di agosto il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.62 del 09-08-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 
Vista la delibera di G.C. n. 53 del 05.06.2024 con la quale la Giunta Comunale ha deliberato 
per conferire mandato ad un Avvocato per il recupero oneri di concessione per cambio di 
destinazione d’uso fabbricato adibito a deposito attrezzi e mezzi agricoli e relative riparazioni 
ad attività commerciale – Ditta Ciulo Maria Stella, per le motivazioni meglio specificate nelle 
premesse del citato atto deliberativo, che si intendono qui richiamate e integralmente 
trascritte. 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 18 del 12.06.2024 con il quale è stato conferito all’ Avv. 
Giuseppe Berrittella del Foro di Catania, l’incarico di assistere e rappresentare l’Ente nel 
procedimento de quo. 
 
Fatto presente che il predetto Legale ha presentato una parcella per un compenso 
complessivo di €. 685,00 oltre a Spese Generali e CPA per un totale lordo di €. 819,26, 
acquisita al prot. generale dell’Ente n. 1464/2024.    
 
Ritenuto di dover provvedere all’impegno della predetta somma richiesta ai sensi dell’art. 
183 del d.Lgs. n. 267/2000.  
 
Atteso che il Professionista ha autocertificato la regolarità in ordine alla tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 della L. n. 136/2000, ed ha prodotto idonea certificazione in ordine alla 
regolarità della posizione contributiva e assicurativa presso la Cassa Forense. 
 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 163 del TUEL, trattasi di spesa indifferibile ed urgente, e 
trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi.  
 
Dato atto, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, dell’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, in relazione 
all’adozione del presente atto. 
 
Per quanto precede, in esecuzione della deliberazione  della G.C. n. 53/2024 e del 
Decreto Sindacale n. 18/2024  
 

 
DETERMINA  

 
 

Per quanto precede ed in esecuzione della delibera della G.C. n. 53 del 05.06.2024  
 
1. Di impegnare , ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, sul Bilancio comunale 2024 in 
corso di predisposizione, 685,00 oltre a Spese Generali e CPA per un totale lordo di €. 819,26, 
acquisita al prot. generale dell’Ente n. 1464/2024, per il pagamento delle competenze 
professionali concordate con l’Avvocato Berrittella per il recupero oneri di concessione per 
cambio di destinazione d’uso fabbricato adibito a deposito attrezzi e mezzi agricoli e relative 
riparazioni ad attività commerciale – Ditta Ciulo Maria Stella, per le motivazioni meglio 
specificate nelle premesse del citato atto deliberativo, che si intendono qui richiamate e 
integralmente trascritte, così come segue : 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.62 del 09-08-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

 
 

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg. 3-2-11 

Cap/Art 665 Descrizione “ Spese per liti – Arbitraggi – Consulenze ed atti a difesa del Comune” 

  
 

    

Creditore Avv. Giuseppe Berrittella 

Causale Pagamento competenze – Per recupero oneri di concessione per cambio destinazione d’uso 

Mod. Fin. Competenza  2024 

Imp.Prenot. 
 

Importo  €. 819,26 
 

 
2. Di riservarsi di provveder alla liquidazione di dette competenze a presentazione di regolare 
fattura e della relativa documentazione contabile, a conclusione del procedimento di cui 
trattasi. 
 
3. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione  della copertura finanziaria. 
4. Attestare, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 
e successive modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, 
riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

5. Disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti all’albo 
pretorio online e nella sezione del sito web del comune dedicata ad “Amministrazione 
Trasparente”. 
 

 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  CINZIA GIUSEPPA GIARRIZZO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  09-08-2024 
 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.62 del 09-08-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


